
Verordening op de heffing en de invordering van vermakelijkhedenretributie 

Dorpsgracht Giethoorn 2021 

De raad van de gemeente Steenwijkerland; 

  

gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders van 3 november 2020; 

  

gelet op artikel 229, eerste lid, aanhef en onderdeel c, van de Gemeentewet; 

besluit vast te stellen de volgende verordening: 

  

Verordening op de heffing en de invordering van vermakelijkhedenretributie Dorpsgracht Giethoorn 

2021  (Verordening vermakelijkhedenretributie Dorpsgracht Giethoorn 2021) 

Artikel 1 Definities 
In deze verordening wordt verstaan onder: 

a. Dorpsgracht te Giethoorn: het openbaar vaarwater Dorpsgracht in Giethoorn, gelegen tussen 

paal 5 en paal 1, zoals weergegeven op de bij deze verordening behorende en daarvan onderdeel 

uitmakende kaart; 

b. houten punter: een lancetvormig motorvaartuig met karakteristieke punt, rechte vallende achter- 

steven, scherpe kim en licht invallende boeisels, met de boeidelen, het berghout, roer en de bin- 

nenbetimmering volledig van massief eikenhout; 

c. motorvaartuig: een door mechanische kracht, waaronder begrepen een elektromotor, voortbewo- 

gen vaartuig; 

d. rondvaartboot: een motorvaartuig, ingericht of geschikt voor het vervoer van één of meer personen, 

dat bedrijfsmatig wordt gebruikt door een rondvaartbedrijf voor het verzorgen van rondvaarten; 

e. verhuurboot: een motorvaartuig, bestemd, geschikt of ingericht om door één of meer personen 

te worden gebruikt ten behoeve van dagrecreatie, dat bedrijfsmatig beschikbaar wordt gesteld 

aan derden; 

f. breedte: de grootste breedte van het vaartuig, midscheeps gemeten op de buitenkant van de 

spanten bij een vaartuig met een metalen huid en op de buitenkant van de huid bij een vaartuig 

met een huid van een ander materiaal; 

g. vermakelijkheid: activiteiten waarbij wordt beoogd, of mede wordt beoogd, het publiek amusement, 

verstrooiing, ontspanning of vermaak te verschaffen of waarbij het publiek dit amusement, deze 

verstrooiing, deze ontspanning of dit vermaak zoekt, ondergaat, vindt, pleegt te vinden of kan 

vinden, een en ander in of op een daartoe bestemd of geschikt voor eenieder of voor een groep 

van personen toegankelijk motorvaartuig. 

Artikel 2 Belastbaar feit 
Onder de naam “vermakelijkhedenretributie” worden rechten geheven ter zake van het, tegen betaling 

of vergoeding van welke aard dan ook en voor welk onderdeel van de vermakelijkheid dan ook, in het 

kalenderjaar bedrijfsmatig geven van vermakelijkheden, al dan niet gericht op het maken van winst, 

met, aan, op of in een motorvaartuig in de Dorpsgracht te Giethoorn. 

Artikel 3 Belastingplicht 
Belastingplichtig is degene die de vermakelijkheden verschaft, organiseert of de gelegenheid daartoe 

biedt of op wiens naam of voor wiens verantwoordelijkheid de vermakelijkheden plaatsvinden. 

Artikel 4 Maatstaf van heffing 
De vermakelijkhedenretributie wordt geheven per motorvaartuig waarmee in een kalenderjaar verma- 

kelijkheid wordt gegeven in de Dorpsgracht te Giethoorn, zoals bedoeld in artikel 2. 

Artikel 5 Tarieven en belastingtijdvak 
De vermakelijkhedenretributie bedraagt: 

a. € 50 per kalenderjaar voor een houten punter; 

b. € 500 per kalenderjaar voor een rondvaartboot; 

c. € 500 per kalenderjaar voor een verhuurboot met een breedte tot en met 180 cm; 

d. € 1.500 per kalenderjaar voor een verhuurboot met een breedte groter dan 180 cm; 

e. € 500 per kalenderjaar voor een motorvaartuig met een breedte tot en met 180 cm, niet zijnde 

een houten punter, rondvaartboot of verhuurboot; 

Nr. 337105 

GEMEENTEBLAD 18 december 

2020 

Officiële uitgave van de gemeente Steenwijkerland 

Gemeenteblad 2020 nr. 337105 18 december 2020 1 



f. € 1.500 per kalenderjaar voor een motorvaartuig met een breedte groter dan 180 cm, niet zijnde 

een houten punter, rondvaartboot of verhuurboot. 

Artikel 6 Wijze van heffing 
De vermakelijkhedenretributie wordt bij wege van aanslag geheven. 

Artikel 7 Termijnen van betaling 
1. In afwijking van artikel 9, eerste lid, van de Invorderingswet 1990, moet een aanslag worden betaald 

binnen vier weken na de dagtekening van het aanslagbiljet. 

2. De Algemene Termijnenwet is niet van toepassing op de in het eerste lid gestelde termijn. 

Artikel 8 Kwijtschelding 
Bij de invordering van vermakelijkhedenretributie wordt geen kwijtschelding verleend. 

Artikel 9 Kentekenplicht 
1. De rondvaart- en verhuurboten waarmee vermakelijkheden worden geboden als bedoeld 

in artikel 2, moeten zijn voorzien van een door of namens het college afgegeven kenteken. 

2. Kentekens moeten zodanig bevestigd zijn aan weerszijden van de boeg van het vaartuig, dat zij 

vanaf de wal goed zichtbaar en leesbaar zijn. 

3. Het kenteken blijft eigendom van de gemeente en dient aldaar te worden ingeleverd, zodra het 

niet meer als zodanig wordt gebruikt. 

4. Het is verboden enig teken of middel aan te brengen of te doen aanbrengen met het oogmerk de 

herkenning, daaronder begrepen de herkenning met behulp van technische voorzieningen, van 

het ingevolge het tweede lid gevoerde kenteken te bemoeilijken. 

Artikel 10 Inwerkingtreding 
1. Deze verordening treedt in werking met ingang van de eerste dag na die van de bekendmaking. 

2. De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2021. 

Artikel 11 Citeertitel 
Deze verordening wordt aangehaald als: Verordening vermakelijkhedenretributie Dorpsgracht Giethoorn 

2021. 

De raad voornoemd, 

de griffier, 

A. ten Hoff 

de voorzitter, 

J.H. Bats 

Gemeenteblad 2020 nr. 337105 18 december 2020 2 



Bijlage 1 Kaart vermakelijkhedenretributie Dorpsgracht Giethoorn 
  

Gemeenteblad 2020 nr. 337105 18 december 2020 3 


